³ *Gramm. spec.*, capp. 1—5.

⁴ *Ibid.* capp. 6—44.

⁵ *Ibid.* capp. 45—54.

will.¹ Eben so wenig steht es der Grammatik zu, sich mit Erörterungen über den Laut als solchen zu befassen,² womit also Untersuchungen solcher Art ausgeschlossen sind, wie sie nach Abälards Zeugniß³ anlässlich des Begriffes der *Vox significativa* gepflogen wurden. Wohl aber ist dem Verfasser der *Grammatica speculativa* darum zu thun, vor allem näheren Eingehen in den der Grammatik angehörigen Lehrinhalt die Wahrheit der Sprache, d. i. die wirkliche Uebereinstimmung der Sprachbezeichnung mit der Beschaffenheit der Dinge als ausnahmslose Thatsache festzustellen.⁴ Bedenken hierüber könnten erwachen, wenn man das göttliche Wesen durch ein Nomen femininum, durch das Wort *Deitas* bezeichnen hört; eben so scheint es, dass Privationen und Fictionen kein Gegenstand wahrer Sprachbezeichnungen sein können, weil diese doch nur auf das, was wahr und wirklich ist, sich beziehen können. Der erstere Einwand würde, um ihn richtig zu beantworten, nöthig machen, auf die Frage einzugehen, wie es

¹ *Terminus dicit rationem terminandi resolutiones syllogismi, quia dialecticus resolvit syllogismum in propositiones, et propositiones in subjectum et praedicatum; quae dicuntur termini secundum logicum. Gramm. spec., c. 6.*

² *Vox, in quantum vox, non consideratur a grammatico, sed in quantum signum, quia grammatica est de signis rerum. Ibid.*

³ Vgl. Abaelard *Dialect.*, p. 190: *Nostri memini sententia magistri, ipsum tantum aerem proprie audiri ac sonare ac significare volebat Nos autem ipsum proprie sonum audiri et significare concedimus etc.* — Ferner p. 192: *Sunt nonnulli, qui non eandem naturam in visu et auditu confitentur, in eo scil., quod visum remota quoque concipere dicunt, auditum vero non nisi praesentia; unde et Priscianus ait, vocem ipsam tangere aurem dum auditur, ac rursus ipse Boethius totam vocem et integram cum suis elementis ad aures diversorum simul venire perhibet.* — Daran schloss sich die weitere Frage, wie das Eine Wort von Vielen und an verschiedenen Orten Befindlichen gleichmässig vernommen werden könne (p. 193): *Illi, qui audiri nolunt nisi praesentia, hanc in voce physicam considerant, quod, quando lingua nostra aerem percutit, sonique formam ipsi nostrae linguae ictus attribuit, ipse quidem aer, cum ab ore nostro emittitur exterioresque invenit aeres, quos percutit ac reverberat, ipsis etiam, quos reverberat, consimilem soni formam attribuit, illeque fortassis aliis, qui ad aures diversorum perveniunt. Unde etiam Boethius dicitur in libro musicae artis ad hujusmodi naturam similitudinem de lapillo in aquam missa adhibuisse etc.*